ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 036/2023

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três (2023), nas dependências
da Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a trigésima sexta (36ª) Reunião Ordinária da
Terceira Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes os
seguintes vereadores: Alicia Siebeneichler, Altair Paulo Brandt, Delmo Rempel, Erlane Lauri Schulz,
Flávio Becker, Guilherme Samuel Hickmann, Ivan Luis Henz, Nelcí Ariotti Maffi e Tiago André
Ariotti. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente, Ivan Luis Henz,
abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores e demais presentes. Foi
realizado um minuto de silêncio em respeito ao falecimento do Senhor Ermindo Brandt. Solicitou
ao Secretário que fizesse a leitura de uma mensagem e após pediu para que o Vice- secretário
fizesse leitura da Ata a da Ata N° 035/2023. ATA Nº 035/2023 da Sessão Ordinária, realizada em
dezenove (19) de outubro de dois mil e vinte três (2023), foi aprovada por unanimidade.
EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N° 036/2023, não tiveram inscritos para falar no Expediente.
ORDEM DO DIA: OFÍCIO DO GAB. N° 109/2023 - Encaminha o  PROJETO DE LEI Nº 055/2023 e
PROJETO DE LEI Nº 056/2023. OFÍCIO DO GABINETE Nº 110/2023- Encaminha pedido de
afastamento do Exmo. Senhor Prefeito Sidinei Moisés de Freitas. OFÍCIO DO GABINETE Nº
111/2023- Encaminha o aviso de férias do Exmo. Senhor Prefeito Sidinei Moisés de Freitas. OFÍCIO
DO GAB. N° 112/2023 - Encaminha o  PROJETO DE LEI Nº 057/2023 e PROJETO DE LEI Nº
058/2023. PROJETO DE LEI Nº 055/2023 – Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos
Suplementares no orçamento municipal vigente, no valor de R$ 850.000,00 e indica recursos para
sua cobertura. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 056/2023 – Altera a redação do
Art. 21 da Lei Complementar n° 033, de 15 de janeiro de 2019, e dá outras providências. Projeto
baixado para maiores análises. PROJETO DE LEI Nº 057/2023 – Cria o Programa de Incentivo para
Fomento à Produção Primária de Hortifrutigranjeiros, na construção de Estufas e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 058/2023 - Dispõe sobre a criação
do Concurso Cultural para Escolha do Mascote do evento “2ª Feira da Pitaya”, autoriza a premiação
dos vencedores, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. OFÍCIO DO GABINETE Nº
110/2023, o qual solicita autorização do chefe do Poder Executivo ausentar- se do Estado nos dias
06 a 10 de novembro de 2023. Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Tiago André
Ariotti, saudou Senhor Presidente, colegas vereadores, demais presentes e a todos que
acompanham pela página do Facebook. Falou do Projeto N° 057 que foi aprovado, o qual cria o

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

Programa de Incentivo a Construção de Estufas, considera um ótimo incentivo por parte do
Executivo, onde destacou também o trabalho do Secretário da Agricultura Carlos, pois esse projeto
já vinha sendo discutido e agora ele se tonou Lei. Falou que é importante sempre buscar novas
fontes de renda para os agricultores, pois assim podem diversificar suas propriedades com mais
oportunidades de negócios. Falou aos colegas vereadores e munícipes, que iniciou a Campanha
Compre Aqui da ACIASS (Associação Comercial, Industrial, Agropecuária e Serviços de Sério), nesse
ano serão sorteados R$6 mil reais em prêmios, 1° prêmio de R$ 2mil reais, 2° prêmio R$1mil reais,
3° ao 8° no valor de R$500 reais, o sorteio será realizado no evento do Natal na Praça, agendado
para o dia 22 de dezembro. Destacou a importância de comprar no comércio local, pois além de
gerar renda, gera empregos e impulsiona o crescimento da cidade. Manifestou suas condolências
aos familiares do vereador de Canudos do Vale Fabiano Rohden, que Deus conforte o coração de
todo. Nada mais havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão, para o
dia oito (08) de novembro, quarta-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E
para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor
Presidente, Senhor Vice-Presidente e o Senhor Secretário da Mesa.

                IVAN LUIS HENZ                                                          GUILHERME SAMUEL HICKMANN
                      Presidente                                                         Vice-presidente

FLÁVIO BECKER
                                                                               Secretário